ergo incredibilia sunt ista apud eos, qui virtutem colunt: cum apud eos quoque reperiantur, apud quos voluptas imperat: hi quoque degeneres & humillimae mentis aiunt, in summis doloribus, in summis calamitatibus, sapientem nec miserum futurum, nec beatum. Atqui hoc quoque incredibile est, immo incredibilius. Non video enim quomodo non in infimum agatur, è fastigio suo deiecta virtus. Aut beatum præstare debet: aut si ab hoc depulsa est, non prohibebit fieri miserum. Stans non potest vinci: aut vineatur oportet, aut vincat. Diis, inquit, immortalibus solis, & virtus & beata vita contingit. Nobis umbra quædam illorum bonorum, & similitudo. Accedimus ad illa, non peruenimus. Ratio verò diis hominibusque communis. Hæc in illis consummata est: in nobis consumabilis. Sed ad desperationem nos vitia nostra perdunt. Nam ille alter secundus, ut aliquis parum constans ad eustodienda optima, cuius iudicium labat etiamnum & incertum est, desiderat oculorum atque aurium sensum, bonam valetudinem, & non fœdum aspectum corporis, sed habitu manentem suo, ætatis præterea longius spatiū. Per hanc potest non penitenda agitare, ut imperfecto viro. Huic malitiæ vis quædam inest, qua animum habet mobilem ad praua: ille agit, carens malitia, & ea agitatio abest à bono. Non est adhuc bonus, sed in bonum fingitur. Cuicunque autem deest aliquid ad bonum, malus est.

*Sed si cui virtus animusque in corpore præsens,*  
hic deos æquat, illo tendit originis suæ memor. Nemo improbè eo conatur ascendere, unde descenderat. Quid est autem, cur non existimes in eo diuini aliquid existere, qui Dei pars est? Totum hoc quo continemur, & unum est, & Deus, & socij eius sumus & membra. Capax est noster animus: perficitur illo, si virtus non deprimit. Quemadmodum corporum nostrorum habitus erigitur, & spectat in cœlum; ita animus, cui in quantum vult, licet portari, & in hoc à natura rerum formatus est, ut paria diis velit, & sic vraturus viribus, ac se in spatiū suum extendat. Nam si aliena vi ad summa niteretur, magnus erat labor, ire in cœlum. Redit, cum hoc iter ad quod natus est, vadit audacter, & contemptor omnium, nec ad pecuniam

respicit: aurum argentumque, illis in quibus iacuere tenebris dignissima, non hoc aestimat splendore, quo imperitorum verberant oculos & auerterunt a celo, ex quo illa secreta cupiditas nostra & effudit. Scit, inquam, alibi positas esse diuitias, quam quo congeruntur: animum impletii debere, non arcam. Hunc imponere domino omnium rerum licet, hunc in possessionem retum naturæ inducere, ut suorum Oriens Octidensque terminus fiat, deoutum que ritu cuncta possideat: cum opibus suis diuites supernè despiciat: quorum nemo tam laetus est suo quam tristis alieno. Cum se in hanc sublimitatem tulit, corporis quoque, velut oneris necessarij, non amator, sed procurator est: nec se illi cui impositus est, subiicit. Nemo liber est, qui corpori servit. Nam ut alios dominos, quos nimia pro illo sollicitudo inuenit, transcas, ipsius morosum imperium delicatumque est. Ab hoc, modo æquo animo exit, modo magno profilit: nec quis deinde reliquias eius futurus sit exitus quaerit. Sed ut ex barba capillos detonsos negligimus, ita ille diuinus animus egresfurus hominem, quo receptaculum suum conferatur, ignis illud exurat, an feræ distrahant, an terra contegat, non magis ad se iudicat pertinere, quam secendas ad edictum infante. Vrum projectum aues differant, an consumatur